
Plan de estudios de psicología de 2000 (Resolución nº 15874, de 24 de julio de 2000, 
Boletín Oficial del Estado nº 201 de 22 de agosto de 2000) 
 

DISTRIBUCIÓN DE LOS 300 CRÉDITOS NECESARIOS PARA OBTENER 
LA LICENCIATURA EN PSICOLOGÍA 

 
PRIMER CICLO 150 créditos troncales + obligatorios 

60 créditos troncales + obligatorios 
60 créditos optativos 

Itinerario Psic. 
Clínica y de la 

Salud 

Itinerario Psic. Intervención 
Social, Organizacional y 

Educativa 

Itinerario Psic. 
Comunicación, 

Cultura y Prospectiva

Itinerario Libre 
Configuración 

Oferta total  
168 créditos 

Oferta total 
162 créditos 

Oferta total 
126 créditos 

Oferta total 
342 créditos 

Libre elección: 30 créditos 
 
• Asignaturas del plan de estudios en Psicología no cursadas 
• Asignaturas de otros planes de estudios de la UAB (menos las incompatibles) 
• Asignaturas de Campus 

SEGUNDO CICLO 150 créditos 

• Actividades programadas por la Facultad - no se matriculan-  
• Otras actividades y estudios reconocidos como créditos libres por la U.A.B. (no se 

matriculan) 

 
 
PRIMER CICLO      

      
PRIMER CURSO    Créditos  
Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 

26901 Fundamentos de  Psicobiología I T  1 9 4.5 3 1.5 PB 
26902 Métodos de Investigación T 1 6 3 1.5 1.5 M 
26903 Psicología Social  T 1 9 4.5 1.5 3 S 
26904 Principios en Psicología OB 1 7.5 3 1.5 3 B 
26905 El Ordenador en Psicología OB 1 6 1.5  4.5 M 
26906 Fundamentos de  Psicobiología II OB 2 7.5 3 3 1.5 PB 
26907 Análisis de Datos T 2 7.5 6 1.5  M 
26908 Psicología Evolutiva I T 2 7.5 4.5 1.5 1.5 E 
26909 Motivación y Emoción T 2 7.5 4.5 1.5 1.5 B 
26910 Atención, Percepción y Memoria T 2 9 6 1.5 1.5 B 

        
SEGUNDO CURSO    Créditos  
Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 

26911 Introducción a la  Psicología Fisiológica OB 1 6 6 1.5 1.5 PB 
26912 Psicometría T  1 7.5 7.5 1.5 1.5 M 
26913 Condicionamiento y Aprendizaje T 1 7.5 7.5 1.5 1.5 B 
26914 Psicología de la Personalidad T 1 9 9 1.5 1.5 PATP 
26915 Psicología Evolutiva II T 1 6 6 1.5 1.5 E 
26916 Psicología Fisiológica  T 2 9 4.5 3 1.5 PB 
26917 Prácticas de Diseños y Análisis de Investigaciones OB 2 7.5 1.5 3 3 M 
26918 Historia de la Psicología T 2 6 3 1.5 1.5 B 
26919 Estudios de  Fenómenos y Procesos  Psicosociales OB 2 6 4.5 1.5  S 
26920 Evaluación Psicológica T 2 9 6 1.5 1.5 PATP 

        
SEGUNDO CICLO       

       
ASIGNATURAS TRONCALES    Créditos  
Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 

26921 Psicología de las Organizaciones T  2 7.5 4.5 1.5 1.5 S 
26922 Técnicas de Intervención y Tratamiento Psicológico T  1 7.5 4.5 1.5 1.5 PATP 
26923 Psicología de la Educación T  1 6 3 1.5 1.5 E 
26924 Introducción a la  Psicopatología de Niños y Adultos T  1 7.5 4.5 1.5 1.5 PATP 
26925 Teorías y Modelos del Aprendizaje Escolar T  2 6 4.5  1.5 E 
26926 Dinámica de Grupos T  1 7.5 3 1.5 1.5 S 
26927 Psicología del Pensamiento y del Lenguaje T  2 9 6 1.5 1.5 B 
26928 Practicum* T  0 10.5   10.5 TOTES



 
 
¿Qué son los itinerarios? 
 
La optatividad del segundo ciclo se organiza en itinerarios; seguir un itinerario permite obtener su  reconocimiento en el 
reverso del título. Estos itinerarios son una primera preparación hacia el desarrollo de la actividad profesional y una 
orientación inicial en la especialización. 
 
Existen tres itinerarios reconocidos más un itinerario libre, y  son los siguientes: 
 
a) Psicología Clínica y de la Salud 
b) Psicología de la Intervención Social, Organizacional y Educativa 
c) Psicología de la Comunicación, Cultura i Prospectiva 
d) Libre autoconfiguración 
 
Para cursar los itinerarios a) b) i c), es necesario cursar las tres asignaturas prescriptivas de itinerario  (obligatorias 
para obtener el itinerario) y siete del resto de la oferta del itinerario. El itinerario d) propone toda la oferta de asignaturas 
optativas del plan de estudios. 
 
En las tablas de itinerario, las asignaturas prescriptivas de itinerario  (obligatorias para obtener el itinerario) están en 
negrita. 
 

      
SEGUNDO CICLO      
Itinerario A: PSICOLOGÍA CLÍNICA Y DE LA SALUD      

   Créditos  
Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 

26933 Evaluación Psicológica en Clínica de Adultos OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26934 Evaluación Psicológica en Clínica Infantil i Adolescente OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26936 Deficiencia Mental OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26938 Neuropsicología Clínica OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26939 Psicología Clínica de la Vejez OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26940 Terapia Psicoanalítica OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26944 Psicoendocrinología OP 1 6 3 1.5 1.5 PB 
26947 Análisis Funcional en Psicología de la Salud OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26948 Estrés y Procesos de Adaptación OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26955 Psicología Social Aplicada OP 1 6 4.5  1.5 S 
26956 Infancia y Familias en Dificultades Sociales OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26929 Intervención en Psicología de la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26930 Psicopatología de Adultos OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26931 Psicopatología de la Infancia y la Adolescencia OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26932 Evaluación Pericial OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26935 Conductas Adictivas OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26937 Intervención Cognitivoconductual en Adultos OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26941 Tratamientos Conductuales en la Infancia y la 

Adolescencia 
OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 

26942 Trastornos de la Personalidad OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26943 Psicobiología de la Inteligencia OP 2 6 3  3 PB 
26945 Psicofarmacología OP 2 6 3 1.5 1.5 PB 
26946 Psicogenética OP 2 6 3 1.5 1.5 PB 
26949 Investigación en Psicología Básica OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26950 Psicología de la Actividad Física y la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26951 Instrumentos Informatizados de Evaluación y 

Diagnóstico 
OP 2 6 3 1.5 1.5 M 

26952 Técnicas de Evaluación de Estudios Experimentales OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26953 Técnicas de Evaluación de Estudios no Experimentales OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26954 Técnicas de Observación OP 2 6 3 1.5 1.5 M 

 
En las tablas de itinerario, las asignaturas prescriptivas de itinerario  (obligatorias para obtener el itinerario) están en 
negrita. 
 

Itinerario B: PSICOLOGÍA DE LA INTERVENCIÓN SOCIAL, ORGANIZACIONAL Y EDUCATIVA   
    Créditos  

Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 
26933 Evaluación Psicológica en Clínica de Adultos OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26955 Psicología Social Aplicada OP 1 6 4.5  1.5 S 
26934 Evaluación Psicológica en Clínica Infantil y Adolescente OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26956 Infancia y Familias con Dificultades Sociales OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26958 Planificación y Gestión de Recursos Humanos OP 1 6 4.5  1.5 S 



26965 Psicología del Deporte en Edad Escolar OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26968 Adquisición del Lenguaje: Aspectos Comunicativos, 

Sociales y Cognoscitivos 
OP 1 6 3 1.5 1.5 E 

26969 Construcción de Símbolos y Signos OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26971 Estrategias de Aprendizaje en Procesos Educativos OP 1 6 1.5 3 1.5 E 
26975 Instrumentos para el Estudio de Opiniones, Preferencias 

y Decisiones 
OP 1 6 3 1.5 1.5 M 

26985 Tecnologías de la Información en Psicología OP 1 6 3 1.5 1.5 M 
26929 Intervención en Psicología de la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26951 Instrumentos Informatizados de Evaluación y 

Diagnostico 
OP 2 6 3 1.5 1.5 M 

26953 Técnicas de Evaluación de Estudios no Experimentales OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26954 Técnicas de Observación OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26957 Intervención  Psicopedagógica OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26959 Evaluación e Intervención Psicosocial OP 2 6 4.5  1.5 S 
26960 Investigación y Conocimiento Psicosocial OP 2 6 3 1.5 1.5 S 
26961 Prácticas de Psicología Social. Intervención OP 2 6   6 S 
26962 Educación para la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26963 Percepción, Movimiento y Acción OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26964 Psicología del Deporte de Competición OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26966 Psicología de la Memoria: Campos de Aplicación OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26970 El Desarrollo Psíquico y Lingüístico de las Personas 

Afectadas por un Déficit Auditivo 
OP 2 6 3 1.5 1.5 E 

26972 Optimización Prosocial OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26973 Psicología de la Pareja y de las Relaciones Familiares OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26974 Psicología de la Vejez OP 2 6 3 1.5 1.5 E 

  
        
Itinerario C: PSICOLOGÍA DE LA COMUNICACIÓN, CULTURA Y 
PROSPECTIVA 

    

    Créditos  
Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 

26958 Planificación y Gestión de Recursos Humanos OP 1 6 4.5  1.5 S 
26967 Psicología y Tiempo OP 1 6 4.5  1.5 B 
26968 Adquisición del Lenguaje: Aspectos Comunicativos, 

Sociales y Cognoscitivos 
OP 1 6 3 1.5 1.5 E 

26969 Construcción de Símbolos y Signos OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26975 Instrumentos para el Estudio de Opiniones, Preferencias 

y Decisiones 
OP 1 6 3 1.5 1.5 M 

26977 Psicología Social de la Comunicación OP 1 6 4.5  1.5 S 
26979 Psicología y Comunicación Publicitaria OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26980 Inteligencia Humana y Artificial OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26981 Psicología de la Comunicación Artística OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26985 Tecnologías de la Información en Psicología OP 1 6 3 1.5 1.5 M 
26949 Investigación en Psicología Básica OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26952 Técnicas de Evaluación de Estudios Experimentales OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26959 Evaluación e Intervención Psicosocial OP 2 6 4.5  1.5 S 
26960 Investigación y Conocimiento Psicosocial OP 2 6 3 1.5 1.5 S 
26963 Percepción, Movimiento y Acción OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26966 Psicología de la Memoria: Campos de Aplicación OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26976 Psicología Cultural OP 2 6 3 1.5 1.5 S / E 
26978 Historia de la Psicología en Cataluña OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26982 Práctica de Psicología Social: Cultura y Conocimiento OP 2 6   6 S 
26983 Psicología de la Acción Colectiva OP 2 6 4.5  1.5 S 
26984 Prospectiva: Fundamentos Psicosociales y 

Recursos Metodológicos 
OP 2 6 3 1.5 1.5 S / M 

 
 
ITINERARIO D: LIBRE CONFIGURACIÓN   Créditos  
Código Asignatura Tipo Sem. Totales Teórico Práctico Doc. Tutor. Área 

26929 Intervención en Psicología de la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26930 Psicopatología de Adultos OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26931 Psicopatología de la Infancia y la Adolescencia OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26932 Evaluación Pericial OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26933 Evaluación Psicológica en Clínica de Adultos OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26934 Evaluación Psicológica en Clínica Infantil y Adolescente OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26935 Conductas Adictivas OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 



26936 Deficiencia Mental OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26937 Intervención Cognitivoconductual en Adultos OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26938 Neuropsicología Clínica OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26939 Psicología Clínica de la Vejez OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26940 Terapia Psicoanalítica OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 
26941 Tratamientos Conductuales en la Infancia i la 

Adolescencia 
OP 1 6 3 1.5 1.5 PATP 

26942 Trastornos de la Personalidad OP 2 6 3 1.5 1.5 PATP 
26943 Psicobiología de la Inteligencia OP 2 6 3  3 PB 
26944 Psicoendocrinología OP 1 6 3 1.5 1.5 PB 
26945 Psicofarmacología OP 2 6 3 1.5 1.5 PB 
26946 Psicogenética OP 2 6 3 1.5 1.5 PB 
26947 Análisis Funcional en Psicología de la Salud OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26948 Estrés y Procesos de Adaptación OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26949 Investigación en Psicología Básica OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26950 Psicología de la Actividad Física y la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26951 Instrumentos Informatizados de Evaluación y 

Diagnóstico 
OP 2 6 3 1.5 1.5 M 

26952 Técnicas de Evaluación de Estudios Experimentales OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26953 Técnicas de Evaluación de Estudios no Experimentales OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26954 Técnicas de Observación OP 2 6 3 1.5 1.5 M 
26955 Psicología Social Aplicada OP 1 6 4.5  1.5 S 
26956 Infancia y Familias con Dificultades Sociales OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26957 Intervención  Psicopedagógica OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26958 Planificación y Gestión de Recursos Humanos OP 1 6 4.5  1.5 S 
26959 Evaluación e Intervención Psicosocial OP 2 6 4.5  1.5 S 
26960 Investigación y Conocimiento Psicosocial OP 2 6 3 1.5 1.5 S 
26961 Prácticas de Psicología Social. Intervención OP 2 6   6 S 
26962 Educación para la Salud OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26963 Percepción, Movimiento y Acción OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26964 Psicología del Deporte de Competición OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26965 Psicología del Deporte en Edad Escolar OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26966 Psicología de la Memoria: Campos de Aplicación OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26967 Psicología y Tiempo OP 1 6 4.5  1.5 B 
26968 Adquisición del Lenguaje: Aspectos Comunicativos, 

Sociales y Cognoscitivos 
OP 1 6 3 1.5 1.5 E 

26969 Construcción de Símbolos y Signos OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26970 El Desarrollo Psíquico y Lingüístico de las Personas 

Afectadas por un Déficit Auditivo 
OP 2 6 3 1.5 1.5 E 

26971 Estrategias de Aprendizaje en Procesos Educativos OP 1 6 1.5 3 1.5 E 
26972 Optimización Prosocial OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26973 Psicología de la Pareja y de las Relaciones Familiares OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26974 Psicología de la Vejez OP 2 6 3 1.5 1.5 E 
26975 Instrumentos para el Estudio de Opiniones, Preferencias 

y Decisiones 
OP 1 6 3 1.5 1.5 M 

26976 Psicología Cultural OP 2 6 3 1.5 1.5 S / E 
26977 Psicología Social de la Comunicación OP 1 6 4.5  1.5 S 
26978 Historia de la Psicología en Cataluña OP 2 6 3 1.5 1.5 B 
26979 Psicología y Comunicación Publicitaria OP 1 6 3 1.5 1.5 B 
26980 Inteligencia Humana y Artificial OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26981 Psicología de la Comunicación Artística OP 1 6 3 1.5 1.5 E 
26982 Práctica de Psicología Social: Cultura y Conocimiento OP 2 6   6 S 
26983 Psicología de la Acción Colectiva OP 2 6 4.5  1.5 S 
26984 Prospectiva: Fundamentos Psicosociales y Recursos 

Metodológicos 
OP 2 6 3 1.5 1.5 S / M 

26985 Tecnologías de la Información en Psicología OP 1 6 3 1.5 1.5 M 

 


